CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Institu[da em 10 de novembro de 1960

Requerimento nO 88/2017
Autor: Vereador Mauri Bat ista da Silva

Câmara Municipal de Bayeux

APROVl-\nO
xML~0 Bayeux-pB.l-.Q: K 5W"

? PresLdente

Ementa: Apelo ao Poder Executivo para reposição de lâmpadas em logradouro
público.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art. 116,
combinado com o art. 119, inciso IV, da Resolução nO 03120 12 de 27 de novembro
de 2012 (Regimento Interno), depois de ouvido o Plenário, o envio de veemente
apelo ao Prefeito Constitucional de Bayeux, Sr. Gutemberg de Lima Davi,
objetivando as medidas cabíveis junto ao Secretário de Infraestrutura do Município,
quanto ao reparo do sistema de iluminação e a consequente reposição de lâmpadas
que se encontram queimadas nos postes de iluminação da via pública que fica na
lateral do quartel do 16° RCMEC, no ba irro Jardim Aeroporto.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a iluminação pública é essencial à qualidade de vida
nos centros urbanos, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos
habitantes desfrutar, plenamente, do espaço público no período noturno. E ainda,
que a iluminação pública esta diretamente ligada à segurança pública no t ráfeg o,
prevenindo também a criminalidade, embelezando as áreas urbanas, facilitando a
orientação viária , orientando percursos e permitindo aproveitamento melhor das
áreas de lazer.

Requer, portanto, a substituição das lâmpadas queimadas do local
apontado, porque se trata de importante via de acesso entre a cidade de Bayeux e
o loteamento Boa Vista, que fica na vizinha cidade de Santa Rita.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 20 17.

Ms&Jv-Y;;Y
M'áUflãtísta da Silva

(Nôquinha)
Vereador (PSL)

---------------------------------------------------------------- --
Av. Liberdade, 3445 - Centro - 8ayeux - Paraiba - CEPo 58.306-000 - CNP) 08.606.972/0001-36

Fone: (83) 3232. 3286
lNVWV.camarabayeux.pb.gov.br